V

Governo do Estado de MatoGrosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Ao expediente
^•3

OFÍCIO N° 01396/2024/GD/SEFAZ
Cuiabá/MT, 01 de abril de 2024

Ao (À) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Assunto: Encaminha Balanço Geral do Estado

A Sua Excelência, Senhor

Eduardo Botelho

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
NESTA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

%
eme ao ExeiutiiLiJc 202^.-

Nô SessáodJ O

1 ° Secrelárir.

Em atendimento ao disposto no inciso X, do artigo 66, da Constituição
Estadual, vimos a presença de Vossa Excelência encaminhar o Balanço Geral do Estado de
Mato Grosso, referente ao Exercício de 2023 para apreciação poressacasade Leis.

O Balanço Geral do Estado, referente ao primeiro ano do segundo mandato
do Excelentíssimo Governador Mauro Mendes e composto por seis VOlumcs assim
distribuídos:

Volume I - Relatório do Contador, Neste volume encontramos â
apresentação dos
resultados contábeis convencionais.

Volume n - Anexos da Lei 4.320/64. Neste volume encontramos os 18

(dezoito) anexos exigidos pela mencionada Lei no formato de relatório e as notas
explicativas.

Volumes IIl-A e III-B - Demonstrativos do TCE. Nestes volumes
encontramos os

Demonstrativos Analíticos de Execução Orçamentária e Relatórios de Restos a Pagar,
ambos por Unidades Orçamentárias, atendendo exigência desta Corte de Contas.

Volume IV - Parecer Técnico Conclusivo de Controle Interno das Contas

do Governo. Neste volume encontramos o Parecer Técnico Conclusivo do Controle
Classif. documental 057

li

Assinado com senha por ROGÉRIO LUIZ GALLO- 02/04/2024 áS 12:57:15.
Documento N®; 16070425-3732 - consulta á autenticidade em
https:/Aivww.sigadoc.mt.gov.br/sjgaex/public/app/autenftcar?n-16070425-3732 S/GA

Interno.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DEESTADO DEFAZENDA

Volume V - Anexos Compicmentares. Neste volume encontramos a
conciliação bancária eextratos da conta única, arrecadação eespeciais.

Volumes VI - Relatório de Ação Governamental Consolidado. Nestes
volumes • j- j
encontramos o RAG que demonstra a avaliação, execução e apuração de indicadores dos
Programas de Governo do Exercício de 2023 edemais exigências legais.

Atenciosamente,

ROGÉRIO LUIZ GALLO

SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE FAZENDA

Assinado com senha por ROGÉRIO LUIZ GALLO - 02/04/2024 ás 12:57:15.
Documento N": 16070425-3732 - consulta á autenticidade em
https://www.sigadoc.mt-gov.br/sigaex/public/app/autenticar7ns16070425-3732 SIGA